
 

 

AGENDA 

 
 

 

PWYLLGOR CRAFFU GWASANAETHAU 
AMGYLCHEDD, ADFYWIO A CYMDOGAETH 

 
10.00 AM DYDD GWENER, 28 HYDREF 2022 

 
MICROSOFT TEAMS MEETING/ HYBRID MEETING IN COUNCIL 

CHAMBER 
 

 
Rhaid gosod pob ffôn symudol ar y modd distaw ar gyfer parhad y 

cyfarfod 
 
1.  Cyhoeddiad y Cadeirydd   

 
2.  Datganiadau o fuddiannau   

 
3.  Cofnodion y cyfarfod blaenorol  (Tudalennau 5 - 10) 

 
4.  Craffu Cyn Penderfynu   

 
5.  Eitemau brys   

 
6.  Mynediad i gyfarfodydd   

 
7.  Cofnod Camau Gweithredu'r Pwyllgor  (Tudalennau 11 - 12) 

 
Rhan 2 
 

8.  Craffu Eitem/Eitemau Preifat Cyn Penderfynu   
 



 
 

K.Jones 
Prif Weithredwr 

 
Canolfan Ddinesig 
Port Talbot 21.10.22 
 
 
 
Aelodaeth y Pwyllgor:  
 
Cadeirydd: S.Pursey 

 
Is-gadeirydd: 
 

Y Cynghorydd T.Bowen 
 

Cynghorwyr: 
 

W.Carpenter, A.Dacey, R.Davies, S.E.Freeguard, 
N.Goldup-John, C.James, S.Grimshaw, K.Morris, 
S.M.Penry a/ac L.Williams 
 

 
 
Nodiadau:  
 
(1) Os yw aelodau'r pwyllgor neu'r rhai nad ydynt yn aelodau'r pwyllgor 

am gynnig eitemau perthnasol i'w cynnwys ar yr agenda cyn 
cyfarfodydd y dyfodol, rhaid iddynt roi gwybod i'r Prif 
Weithredwr/Cadeirydd 8 niwrnod cyn y cyfarfod.  

 
(2) Os yw'r rhai nad ydynt yn aelodau'r pwyllgor am fod yn bresennol ar 

gyfer eitem o ddiddordeb, mae'n rhaid rhoi rhybudd ymlaen llaw 
(erbyn 12 hanner dydd ar y diwrnod cyn y cyfarfod).  Gall y rhai nad 
ydynt yn aelodau'r pwyllgor siarad ond nid oes ganddynt hawl i 
bleidleisio, cynnig nac eilio unrhyw gynnig. 

 
(3) Fel arfer, ar gyfer trefniadau cyn craffu, bydd y Cadeirydd yn argymell 

eitemau gweithredol sydd ar ddod i'w trafod/herio.  Mae hefyd yn 
agored i aelodau'r pwyllgor ofyn i eitemau gael eu trafod - er y 
gofynnir i'r aelodau ddewis a dethol yma o ran materion pwysig. 

 
(4) Gwahoddir aelodau perthnasol Bwrdd y Cabinet hefyd i fod yn 

bresennol yn y cyfarfod at ddibenion Craffu/Ymgynghori. 
 



(5) Gofynnir i aelodau'r Pwyllgor Craffu ddod â'u papurau ar gyfer Bwrdd 
y Cabinet i'r cyfarfod. 

 
 



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



- 1 - 
 

61022 

Environment, Regeneration and Streetscene Services Scrutiny 
Committee 

 
(Microsoft Teams Meeting/ Hybrid meeting in Council Chamber) 

 
Members Present:  6 October 2022 
 
 
Chairperson: 
 

Councillor S.Pursey 
 

Vice Chairperson: 
 

Councillor T.Bowen 
 

Councillors: 
 

W.Carpenter, A.Dacey, R.Davies, 
S.E.Freeguard, N.Goldup-John, C.James and 
S.Grimshaw 
 

 

 
1. Declarations of Interest 

 
There were none. 
 

2. Minutes of the Previous Meeting 
 
The minutes of the meeting held on 22 July 2022 were approved as 
an accurate record of proceedings.  
 

3. Pre-Decision Scrutiny 
 
Cemetery Rules and Regulations 
 
Members were updated on the revisions to the Authority’s Cemetery 
Rules and Regulations, as detailed within the circulated report. 
 
Members noted the importance of memorial benches for families and 
said that there was available space in some of the bigger 
crematoriums for additional benches. In response to queries raised, it 
was explained that requests for memorial seats had been put on hold; 
however, this report sought to reinstate having memorial seat 
installed, but on a community basis. The officer present gave the 
example of there currently being 30 requests for benches at Margam 
Cemetery, and 30 individual benches would take up a substantial 
amount of grave provision space. Whereas, if the report was to be 
approved by the Cabinet Board, officers were proposing to install 

Tudalen5

Eitem yr Agenda3



- 2 - 
 

61022 

three community benches, with ten commemorative plaques on each. 
It was confirmed that the families who had made the requests had 
been contacted to explain that it would be a community bench.  
 
In response to Members’ queries regarding which cemeteries the 
community benches had been installed, it was clarified that benches 
had been placed where there had been a waiting list of requests for 
memorial seating. However, the officer confirmed that they could look 
at placing these in other cemeteries if Ward Members wished to raise 
this with them.  
 
Following scrutiny, the recommendations were supported to the 
Cabinet Board.  
 
 
Street Naming and Numbering Policy and Fees 
 
Members were updated on the Council’s Street Naming & Numbering 
Policy document, as officers were seeking approval for the 
appropriate charges for services provided and to rename existing 
Streets and name new Streets in Neath Port Talbot, as detailed within 
the circulated report.  
 
Members noted the importance of ensuring the Welsh translation of 
the road names were correct, as there had been some mistakes 
made in the past. It was also noted that the communication within the 
report, and to Members, had all been in English and it would be 
preferred to have the Welsh translations available within the reports 
were possible.  
 
Members raised concern for the lack of consultation regarding the 
policy, particularly in regards to no longer naming streets after those 
who have deceased. It was explained that there was no requirement 
to have consultation regarding this policy, however, the officers were 
happy to change the policy in regards to naming streets after those 
who had deceased, or could convert it following consultation if 
requested by Members. The Committee Members confirmed that 
their preference would be for officers to consult on the policy 
retrospectively, and to report this consultation back to Scrutiny 
Committee.  
 
Following scrutiny, the recommendations were supported to Cabinet 
Board. 
 

Tudalen6



- 3 - 
 

61022 

 
Subsidised Bus Service - Contract Extensions 
 
Officer’s notified members on the request to extend the current 
subsidised bus contracts until the 31st March 2023, as detailed within 
the circulated report. 
 
Members of the Committee explained that they were supportive of the 
recommendations, however, they had concerns regarding the wider 
bus network. The Cabinet Board report suggested there was to be a 
shortfall in the near future, and that either services would need to be 
cut, or the council would need to reallocate funding. It was noted that 
if the council were to achieve a modal shift towards more sustainable 
and active modes of transport within the borough, these would need 
to be made more affordable and accessible. Members requested a 
position statement from officers regarding the Welsh Government’s 
recent publication of One Network, One Timetable, One Ticket: 
planning buses as a public service for Wales. In response, the 
officers confirmed that the paper had been published in March 2022, 
and the consultation responses were currently being reviewed by 
Welsh Government, so the outcomes had not yet been published. 
However, the officer agreed that improvements could be made to the 
way bus services were currently operated in Wales. He expressed 
some concerns about how the changes were to be made in practise 
and the level of funding that would be available to help address 
climate change and transport poverty. For now, the officers explained 
that the report recommended to extend the current contract to 
address the immediate issue, whilst officers sourced revenue funding 
within the council to maintain the service from April 2023 onwards.  
 
Members requested further clarity on the prices submitted by the bus 
companies exceeding the funding available to support the current 
level of services, as noted in the Cabinet Board report. Officers 
confirmed that the increases were a result of lack of patronage; 
during Covid-19, the guidance was for no one to travel, which 
decimated the local bus industry. Prices were significantly higher in 
order to compensate the loss of revenue; the contracts had nearly 
doubled in price since the quotation, being approximately £360,000. 
Concern was raised, as it was likely that the contract would be for five 
years from March 2023, and the estimated patronage and profit 
margins were unknown. The officers noted that from a tendering point 
of view, they had to give operators some security in regards to the 
contract, and outlined that this allowed operators to invest in the 
service and their vehicles. There were termination clauses within the 

Tudalen7



- 4 - 
 

61022 

contracts which could be amended, therefore, the officers were not 
concerned regarding the contract term.  
 
The Scrutiny Committee Members requested to write to Welsh 
Government expressing the concerns of Neath Port Talbot, as there 
were a lot of unknowns with regards to the White Paper, and not 
having the outcomes of the consultation. It was requested that the 
letter included an explanation of the need to understand the indicative 
timescales of the implementations of the White Paper, as it was key 
for strategic decision making. Also, requesting further detail on the 
transition of interim funding arrangements; the report noted that the 
current Bus Service Support Grant (BSSG) was set to finish and 
currently there was not any information on what the next grant would 
be.  
 
Officers agreed to draft a letter to Welsh Government with the 
Cabinet Members, in consultation with the Scrutiny Committee. 
 
Following scrutiny, the recommendations were supported to Cabinet 
Board. 
 
 
Gelli Houses Tunnel Report 
 
Members were updated on the condition of the disused railway tunnel 
and its priority for capital investment, as detailed within the circulated 
report. 
 
Members requested further detail on the capital investment 
opportunities, and how this aligned with the council’s Capital 
Investment Program. It was proposed that a report was returned to 
the Scrutiny Committee within the next 12 months with an options 
appraisal, which explored potential capital investment opportunities, 
which reflected the stance in the IIA. 
 
In response to Members, the officer explained that the Gelli Houses 
Tunnel was now a council asset, as Neath Port Talbot County 
Borough Council owned the land. The council had received filming 
requests; therefore, it was requested that this report was brought 
forward to identify the issues associated with the asset, following an 
inspection. It was clarified that was not currently on the Capital 
Investment Program, as there were more pressing matters on the 
program, as Gelli Houses Tunnel was not on the Active Travel 
Network, or the adopted network. There were four options outlined in 

Tudalen8



- 5 - 
 

61022 

the report, and the officers were recommending Option 2 to Cabinet 
Board; this was to keep the asset as it was, in order to enable the 
council to continue to take relevant inspections, for any future capital 
investment that might become available.  
 
Officers agreed to bring a report back within 12 months outlining any 
asset opportunities and the feasibility of these as requested. It would 
likely come under the new Head of Leisure, Tourism, Heritage and 
Culture, so this would be discussed with them once the post was 
appointed to.  
 
It was proposed and seconded by Committee Members to add an 
additional recommendation to those outlined within the Cabinet Board 
report. 
 
The Committee agreed to add the following recommendation: 
 
“That a feasibility study for future use be carried out and the 
subsequent options be brought to the Environment, Regeneration 
and Streetscene Services Scrutiny Committee within the next 12 
months.” 
 
Following scrutiny, with the inclusion of the amendment above, the 
recommendations were supported to Cabinet Board. 
 
 
Proposed Re-development of Catering Kiosk and Public Convenience 
at Western End of Aberavon Seafront 
 
Members were updated on the proposed re-development of a 
Catering Kiosk and Public Convenience at the western end of 
Aberavon Seafront, as detailed within the private circulated report. 
 
Following scrutiny the recommendations were supported to Cabinet 
Board. 
 

4. Urgent Items 
 
There was none. 

 
 
 

CHAIRPERSON 

Tudalen9



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



Environment, Regeneration & Streetscene Services Scrutiny Committee - Actions and Referrals Update – 
2022-23 

as at 20th October 2022 

 

 
Meeting 

Date 
 

 
Agenda 

Item 

 
Minuted Action / Referral / Request 

 
Progress Update 

 
Officer 

 
Target / 

Completion 
Date 

 

 
Completed / 

On-going 

 
6.10.22 

 
8 

 
For the officers to consult on the policy 
retrospectively, and to report this 
consultation back to Scrutiny 
Committee. 
 

 
 

Ongoing 

 
 

Joy Smith 

 
 
- 

 
 

Ongoing 

 
6.10.22 

 
9 

The Scrutiny Committee Members 
requested to write to Welsh Government 
expressing the concerns of Neath Port 
Talbot, as there were a lot of unknowns 
with regards to the White Paper, and not 
having the outcomes of the consultation. 
It was requested that the letter included 
an explanation of the need to 
understand the indicative timescales of 
the implementations of the White Paper, 
as it was key for strategic decision 
making. Also, requesting further detail 
on the transition of interim funding 
arrangements; the report noted that the 
current Bus Service Support Grant 
(BSSG) was set to finish and currently 
there was not any information on what 
the next grant would be. 
 

 
Ongoing 

 
Brendan 
Griffiths 

 
- 

 
Ongoing 

T
udalen11

E
item

 yr A
genda7



M
ae’r dudalen hon yn fw

riadol w
ag


	Agenda
	3 Cofnodion y cyfarfod blaenorol
	7 Cofnod Camau Gweithredu'r Pwyllgor



Minutes of the meeting


- 1 - 
 

Dydd Gwener, 28 Hydref 2022 

PWYLLGOR CRAFFU GWASANAETHAU AMGYLCHEDD, ADFYWIO A 
CYMDOGAETH 

 
(CYFARFOD AML-LEOLIAD - SIAMBR Y CYNGOR PORT TALBOT A 

MICROSOFT TEAMS) 
 

Aelodau sy’n Bresennol:   28 Hydref 2022 
 
 
Cadeirydd: 
 

Cynghorydd S.Pursey 
 

Is-gadeirydd: 
 

Cynghorydd T.Bowen 
 

Cynghorwyr: 
 

W.Carpenter, A.Dacey, R.Davies, 
S.E.Freeguard, N.Goldup-John, C.James, 
S.Grimshaw, S.M.Penry a/ac L.Williams 
 

Swyddogion sy’n 
Bresennol: 
 

N.Chapple, A. Collins, D.Griffiths, A.Jones, 
C.Morris, M.Roberts, M.Shaw, J.Stevens, 
C.John a/ac C.Plowman 
 

Gwahoddedigion y 
Cabinet: 
 

Cynghorwyr S.Jones a/ac D.M.Peters 
 

 

 
1. CYHOEDDIAD Y CADEIRYDD 

 
Cyhoeddodd y Cadeirydd y drefn ar gyfer yr agenda - nodwyd y 
byddai fel a ganlyn: 
1.Datganiadau o Fuddiannau  
2.Cofnodion y cyfarfod blaenorol (tudalennau 5 - 10) 
3.Craffu Cyn Penderfynu  
4.Cofnod Gweithredu (11-14) 
 
Amlygodd y Cadeirydd y byddent yn craffu ar eitemau 6 a 12 o Fwrdd 
Amgylchedd, Adfywio a Gwasanaethau Cymdogaeth y Cabinet.  
 
Fodd bynnag, roedd y Cadeirydd yn dymuno gwneud sylwadau ar y 
canlynol: 
 
Eitem 5 – ‘Gorchmynion Rheoleiddio Traffig Terfyn Cyflymder 30mya 
Arfaethedig mewn perthynas â Chyflwyno Terfyn Cyflymder Diofyn 
20mya Llywodraeth Cymru yn Genedlaethol.' 



- 2 - 
 

Dydd Gwener, 28 Hydref 2022 

 
Amlygodd y Cadeirydd fod aelodau wedi derbyn seminar i'r holl 
aelodau ar y cynllun arfaethedig ac felly roedd yn teimlo ei bod yn 
briodol gwneud sylwad ar ran y Pwyllgor. Nodwyd y codwyd pryderon 
am y cynllun o ran dyrannu cyllid, cyflwyno a chynnal a chadw'r 
cynllun. Amlygwyd bod swyddogion wedi cysylltu â Llywodraeth 
Cymru ynghylch y costau ac roedd pryderon ynghylch Heddlu De-
orllewin Cymru yn gorfodi'r cynllun. 
 
Amlygodd swyddogion, ar dudalen 6 yr adroddiad 'Gorchmynion 
Rheoleiddio Traffig Terfyn Cyflymder 30mya Arfaethedig mewn 
perthynas â Chyflwyno Terfyn Cyflymder Diofyn 20mya Llywodraeth 
Cymru yn Genedlaethol', fod y trydydd paragraff o dan isadran 
'Asesiad Effaith Integredig' yr adroddiad a ddosbarthwyd wedi'i 
gynnwys ar ddamwain, ac ni ddylid ei ystyried fel rhan o'r adroddiad. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau. 
 

3. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 
 
Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 6 Hydref 2022 
fel cofnod cywir.  
 

4. CRAFFU CYN PENDERFYNU 
 
Cofrestr Asedau Tanddaearol Genedlaethol   
Diweddarwyd yr aelodau am y cais i ymuno â Phrosiect Cofrestr 
Asedau Tanddaearol Genedlaethol y Comisiwn Geo-ofodol a 
noddwyd gan Lywodraeth y DU, fel a fanylwyd yn yr adroddiad a 
ddosbarthwyd.  
 
Hysbysodd swyddogion yr aelodau fod gwall yn yr adroddiad. 
Nodwyd y dylai'r adroddiad ddweud 'dim ond un ar ddeg o ugain o 
awdurdodau lleol yng Nghymru oedd heb gofrestru eto', nid 'dim ond 
un o ddau awdurdod lleol yng Nghymru oedd heb gofrestru eto', fel a 
nodwyd yn yr adroddiad.  
 
Holodd yr aelodau beth fyddai'r buddion ar gyfer yr awdurdod lleol pe 
bai'n cymryd rhan yn y prosiect. Gofynnodd yr aelodau am 
wybodaeth ynghylch y staff, yr amser a'r costau presennol a fyddai'n 
gysylltiedig â chasglu'r wybodaeth angenrheidiol, gan y byddai angen 
diweddaru'r wybodaeth hon bob 3 mis ac y gallai effeithio ar 



- 3 - 
 

Dydd Gwener, 28 Hydref 2022 

adnoddau. Amlygodd swyddogion nad oes ganddynt yr wybodaeth i'w 
darparu ar hyn o bryd, fodd bynnag hysbyswyd y pwyllgor mai 
llwyddiant cyffredinol hyn fyddai i bawb gymryd rhan. 
 
Roedd y Pwyllgor yn teimlo ei fod yn bwysig i adroddiad pellach gael 
ei gyflwyno i'r Pwyllgor yn adolygu'r penderfyniad, yn manylu ar 
wybodaeth bellach ynghylch costau a buddion y cynllun a sut mae'r 
cyngor yn dymuno parhau â'r prosiect. 
 
Felly, yn dilyn cynigydd ac eilydd, ychwanegwyd argymhelliad 
ychwanegol i'r prif argymhelliad, fel yr isod: 
 
Ar ôl rhoi sylw dyledus i gam cyntaf yr Asesiad Effaith Integredig, 
argymhellir y canlynol:  
 

 Bod y cyngor yn cymryd rhan ym mhrosiect Y Gofrestr Asedau 
Tanddaearol Genedlaethol (CATG) ac yn llofnodi'r Cytundeb 
Dosbarthu Data mewn perthynas ag Opsiwn 2 yn yr adroddiad; 

 Bod Cyfarwyddwr yr Amgylchedd ac Adfywio, mewn 
ymgynghoriad â Phennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol a 
Democrataidd, yn cael ei awdurdodi i lofnodi'r Cytundeb 
Dosbarthu Data ar ran y cyngor 

 Os oes pwysau refeniw yn codi o ganlyniad i fod yn rhan o'r 
prosiect, ymhellach i Opsiwn 2, yna byddai angen dod o hyd i 
gyllid o fewn y gyllideb Amgylchedd ac Adfywio bresennol os 
oes angen ystyried parhad fel blaenoriaeth.  

 Y byddai adroddiad yn cael ei gyflwyno ym mis Ebrill 2024, yn 
manylu ar adolygiad o'r penderfyniad, gan gynnwys 
gwybodaeth bellach am gostau a buddion y cynllun a sut mae'r 
cyngor yn  dymuno parhau â'r prosiect. 

 
Yn dilyn craffu, cefnogwyd yr argymhelliad uchod gan y pwyllgor a 
Bwrdd y Cabinet.   
 
Dangosyddion Perfformiad Allweddol 2022/2023 - Chwarter 1 (1 Ebrill 
2022 - 30 Mehefin 2022) 
 
Derbyniodd yr aelodau wybodaeth mewn perthynas â chwarter 1 y 
Data Rheoli Perfformiad a fanylwyd yn Atodiad 1 a'r wybodaeth 
Canmoliaeth a Chwynion a fanylwyd yn Atodiad 2 ar gyfer y cyfnod 1 
Ebrill 2022 i 30 Mehefin 2022, ar gyfer Bwrdd Amgylchedd, Adfywio a 
Gwasanaethau Strydlun y Cabinet, fel a fanylwyd yn yr adroddiad a 
ddosbarthwyd. 
 



- 4 - 
 

Dydd Gwener, 28 Hydref 2022 

Cododd y pwyllgor craffu'r pwyntiau canlynol mewn perthynas â'r 
dangosyddion perfformiad a gofynnodd i swyddogion ystyried y 
pwyntiau hyn ar gyfer adroddiadau perfformiad yn y dyfodol: 
 
PI/367 - PPN/001ii - Canran y busnesau risg uchel a oedd yn 
atebol i arolygiad wedi’i raglennu, a arolygwyd ar gyfer Hylendid 
Bwyd  

 Gofynnodd yr aelodau am y Dangosyddion Perfformiad uchod 

gan rannu eu pryderon am y ffaith eu bod yn y categori coch. 

Nodwyd bod yr aelodau'n deall pwysau'r pandemig ac yn deall 

mai hwn oedd un o'r prif ffactorau.  

 
PI/430 - Canran y cyflenwadau dŵr preifat lle cynhaliwyd asesiad 
risg yn unol â safonau dŵr yfed 

 Gofynnodd yr aelodau am y Dangosyddion Perfformiad uchod 

gan rannu eu pryderon am y ffaith eu bod yn y categori coch. 

Nodwyd bod yr aelodau'n deall pwysau'r pandemig ac yn deall 

mai hwn oedd un o'r prif ffactorau.  

 
PI/519 - Canran y busnesau risg uchel a oedd yn debygol o gael 
arolygiad wedi’i raglennu ar gyfer Safonau Masnach ac Iechyd 
Anifeiliaid  
 

 Gofynnodd yr aelodau am y Dangosyddion Perfformiad uchod 

gan rannu eu pryderon am y ffaith eu bod yn y categori coch. 

Nodwyd bod yr aelodau'n deall pwysau'r pandemig ac yn deall 

mai hwn oedd un o'r prif ffactorau.  

 
PI/859 a PI/860 – Nifer y casgliadau aelwyd a gollwyd  

 Mae ffigur crai ar hyn o bryd, gofynnodd yr aelodau a fyddai'n 

ddefnyddiol cael yr wybodaeth hon fel y cyfanswm a fynegwyd 

fel canran, gyda tharged ar gyfer hynny.  

 Gofynnodd yr aelodau am Ddangosydd Perfformiad newydd a 

oedd yn nodi canran y casgliadau a gollwyd a oedd wedi eu 

dychwelwyd a’u casglu, gan gynnwys gwybodaeth am y broses 

a chamau nesaf. Byddai hyn yn caniatáu i'r pwyllgor craffu gael 

dealltwriaeth o'r casgliadau a gollwyd a faint o'r rheini a 

gasglwyd.  

 
PI/559 – nifer y diwrnodau ar gyfartaledd i gasglu gwastraff 
gormodol ac ymyl y ffordd  



- 5 - 
 

Dydd Gwener, 28 Hydref 2022 

 Gofynnodd yr aelodau am ddangosydd perfformiad newydd o 

ran gwastraff gormodol ac ymyl y ffordd, a nifer y diwrnodau a 

gymerwyd i'w gasglu/glirio/archwilio.  

 
PI/906 - Canran yr erlyniadau gorfodi gwastraff llwyddiannus 

 Nodwyd bod 1 erlyniad yn unig, sef canran o 100% - gofynnodd 

yr aelodau a ddylai hyn fod yn seiliedig ar y ffigurau adrodd.  

Esboniodd swyddogion y gall aelodau gael yr wybodaeth ym 

mha ffordd bynnag yr hoffent ei derbyn, fodd bynnag mae'r 

wybodaeth yn seiliedig ar nifer yr erlyniadau a gwblhawyd a pha 

mor llwyddiannus yw'r erlyniadau hyn.  

 Gofynnodd yr aelodau i'r cosbau ac erlyniadau penodol gael eu 

rhannu'n ddau ddangosydd perfformiad gwahanol.  

 
PI/559 - Nifer cyfartalog y diwrnodau i glirio gwastraff wedi'i 
dipio'n anghyfreithlon 

 Gofynnodd yr aelodau a oedd adroddiadau dros y ffôn ac ar-

lein gan aelodau wedi'u cynnwys yn y data. Cadarnhaodd 

swyddogion  y dylai'r wybodaeth gynnwys adroddiadau dros y 

ffôn ac ar-lein.  

 Gofynnodd yr aelodau i Ddangosydd Perfformiad newydd gael 

ei ddarparu ar yr adroddiadau Canran yr Achosion Tipio'n 

Anghyfreithlon a oedd wedi arwain at erlyniad.  

 
PI/907 - Nifer yr erlyniadau baw cŵn llwyddiannus gan gynnwys 
hysbysiadau o gosb benodol.  

 Gofynnodd yr aelodau pam y mae canlyniad y dangosydd 

perfformiad hwn mor isel a pham nad yw'n cael ei ddangos fel 

canran. Esboniodd swyddogion fod angen i swyddogion gorfodi 

fod yn dyst i faw cŵn ac mae'n anodd iawn erlyn gweithgarwch 

penodol. Gofynnodd yr aelodau am wybodaeth mewn 

perthynas ag amserlen weithgarwch staff i gael dealltwriaeth o'r 

ardaloedd sy'n cael eu patrolio.  

PI/579 - Canran yr holl geisiadau cynllunio y penderfynwyd 
arnynt mewn pryd  

 Nodwyd yr effeithiwyd ar y targed penodol hwn oherwydd 

lefelau staff, a sicrhaodd swyddogion yr aelodau eu bod yn y 

broses o recriwtio.  

 



- 6 - 
 

Dydd Gwener, 28 Hydref 2022 

Yn dilyn craffu, cytunwyd i nodi'r adroddiad. 
 

5. COFNOD CAMAU GWEITHREDU'R PWYLLGOR 
 
Nodwyd y cofnod gweithredu. 
 

6. EITEMAU BRYS 
 
Ni chafwyd unrhyw eitemau brys. 

 
 
 
 

CADEIRYDD 


